PAGE

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK

TRƯỜNG THPT NGUYỄN HUỆ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: … /KH-TNHU
	Ea Tóh, ngày …… tháng  9 năm  2020.

KẾ HOẠCH
Công tác kiểm tra nội bộ trường học

 trường THPT Nguyễn Huệ năm học 2020-2021

Căn cứ Công văn số 35/HD -TTr ngày 19 tháng 9 năm 2019 của Thanh tra Sở giáo dục Đào tạo Đăk Lăk về việc Hướng dẫn công tác kiểm tra đối với phòng giáo dục và đào tạo; công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 2019-2020.

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị ;

Trường THPT Nguyễn Huệ xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2020-2021 như sau:
I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Theo dõi, xem xét, đánh giá toàn bộ các mặt hoạt động trong phạm vi nội bộ nhà trường.
- Tìm ra nguyên nhân của những hạn chế trong các mặt hoạt động của nhà trường, kịp thời khắc phục, sửa chữa và uốn nắn để tiếp tục đổi mới công tác quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục, giúp giáo viên, nhân viên hoàn thành nhiệm vụ năm học một cách tốt nhất;
- Tìm ra các giải pháp khả thi nâng cao hiệu quả của công tác quản lý, chất lượng hoạt động dạy và học.
2. Yêu cầu:
- Kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, khách quan, hiệu quả; phản ánh đúng thực trạng về đối tượng kiểm tra, tránh định kiến, cả nể, hình thức; kiểm tra được tổ chức thường xuyên, kịp thời và theo đúng kế hoạch;

II- ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA, NỘI DUNG:
1. Đối tượng kiểm tra: Các tổ chức, đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường.
2. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất.

3. Thời gian kiểm tra: Theo kế hoạch

4. Nội dung kiểm tra:
- Kiểm tra việc thực hiện các kế hoạch giáo dục: thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch dạy học; thực hiện quy chế chuyên môn về kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh; kết quả học tập và rèn luyện của học sinh; việc thực hiện quy định về các hoạt động giáo dục khác;
- Kiểm tra đánh giá chuẩn hiệu trưởng, phó hiệu trưởng và chuẩn nghề nghiệp giáo viên THPT theo quy định.

- Kiểm tra việc bảo quản, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, sách thư viện; tài chính…;

- Kiểm tra hồ sơ chuyên môn của tổ, giáo viên, nhân viên;

- Tổ chức thực hiện việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo theo quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.
- Kiểm tra hồ sơ công việc của các cá nhân, bộ phận phụ trách các mảng công việc được phân công
5. Kế hoạch cụ thể:
	Thời gian kiểm tra
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng

kiểm tra
	Người kiểm tra

	Tháng 8/2020
	Quản lý, thu, chi tài chính; hoạt động kế toán, thủ quỹ trường học. Sử dụng kinh phí mua sắm tài sản công, thiết bị đồ dùng dạy học, thanh quyết toán hàng năm.
	Nhân viên kế toán, thủ quỹ
	Thầy Trần Viết Lượng,  Ban TTND

	Tháng 9/2020
	Kiểm tra các hoạt động của tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội LHTN, Ban Đại diện cha mẹ học sinh.
	BCH công đoàn

Đoàn – thanh niên

Hội CMHS
	Thầy Trần Viết Lượng

	Tháng 10/2020
	Thực hiện quy chế dân chủ, thực hiện công khai; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
	Hiệu trưởng, công đoàn
	Ban Thanh tra nhân dân

	Tháng 11/2020
	Quản lý, điều hành sinh hoạt CM của các tổ chuyên môn (kiểm tra tất cả các tổ).
	Tổ trưởng CM
	Thầy Trần Quốc Việt

	Kiểm tra hồ sơ công việc
	Theo kế hoạch, phân công
	Thầy Trần Viết Lượng

	Tháng 12/2020
	Các hoạt động sư phạm của giáo viên (kiểm tra 30% số giáo viên theo từng cuộc, mỗi cuộc từ 5-7 giáo viên).
	Giáo viên
	Thầy Trần Quốc Việt

	Tháng 1/2021
	Việc quản lý và bảo quản cơ sở vật chất, kiểm kê tài sản hàng năm; bàn giao cơ sở vật chất, thiết bị dạy học.
	Bảo vệ, học sinh, giáo viên chủ nhiệm, nhân viên có liên quan.
	Thầy Hồ Đức Toàn

	Tháng 2/2021
	Thực hiện các quy định về hồ sơ chuyên môn; kế hoạch dạy học; kiểm tra, chấm chữa trả bài; đổỉ mới phương pháp, ứng dụng CNTT trong dạy học; sử dụng thiết bị ĐDDH, thí nghiệm thực hành; dự giờ, tự bồi dưỡng; chủ nhiệm lớp ... (kiểm tra tất cả sổ giáo viên còn lại, trừ 30% sổ giáo viên đã kiểm tra toàn diện).
	Giáo viên
	Thầy Trần Quốc Việt

	Tháng 3/2021
	Kiểm tra việc sử dụng đồ dùng dạy học, các tiết thực hành, thí nghiệm.
	Nhân viên quản lý TBTN, giáo viên các môn Lý Hóa, Sinh
	Thầy Trần Quốc Việt

	Kiểm tra hồ sơ công việc
	Theo kế hoạch, phân công
	Thầy Trần Viết Lượng

	Tháng 4/2021
	Quản lí, bảo quản cơ sở vật chất, thiết bị, phòng thư viện...
	Nhân viên thư viện
	Thầy Trần Viết Lượng

	Tháng 5/2021
	Kiểm tra đánh giá chuẩn hiệu trưởng, phó hiệu trưởng và chuẩn nghề nghiệp giáo viên THPT theo quy định.
	TKHĐ, TTCM
	Thầy Trần Viết Lượng

	Tháng 6/2021
	Quản lý, bảo quản hồ sơ sổ sách nhà trường (sổ điểm, học bạ ...); quản lý, cấp phát văn bằng chứng chỉ; hoạt động văn thư, lưu trữ.
	Nhân viên Văn phòng
	Thầy Trần Viết Lượng

	Kiểm tra thường xuyên
	Hoạt động của củc học sinh: Học tập; lao động; văn hóa, văn nghệ, TDTT...
	Học sinh
	Ban giám hiệu

	Công tác lao động, vệ sinh; công tác y tế học đường, an toàn thực phẩm trong trường học.
	Ban lao động, nhân viên y tế, căn tin nhà trường.
	Thầy Hồ Đức Toàn

	Kiểm tra theo chuyên đề
	Thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua.
	Cán bộ phụ trách
	Thầy Hồ Đức Toàn

	Khi có đơn thư
	Kiểm tra đơn thư đến trường, việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo theo quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.
	Văn phòng, Hiệu trưởng
	Ban thanh tra nhân dân

III- QUY TRÌNH THỰC HIỆN KIỂM TRA NỘI BỘ TRƯỜNG HỌC:
1. Ban hành quyết định kiểm tra:
Tùy theo tính chất đợt kiểm tra, Hiệu trưởng ban hành quyết định kiểm tra đột xuất hay theo kế hoạch kiểm tra đã xây dựng công khai trước Hội đồng trường.

2. Tổ chức kiểm tra:
Công bố quyết định kiểm tra; nghe báo cáo và thu nhận thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra; xem xét, xác minh tính xác thực của các thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra, kiểm tra các loại hồ sơ sổ sách, dự giờ, ghi biên bản ... nghiên cứu, đối chiếu quy định để đưa ra nhận xét, đánh giá về từng nội dung kiểm tra; làm việc với các tổ chức, cá nhân có liên quan để làm rõ nội dung kiểm tra.
3. Thông báo kết quả kiểm tra:
Hoàn thiện biên bản kiểm tra; báo cáo kết quả kiểm tra; Hiệu trưởng thông báo kết quả kiểm tra cho đối tượng được kiểm tra; lưu trữ hồ sơ theo qui định.
4. Công tác lưu trữ hồ sơ:
- Sau mỗi cuộc kiểm tra  phải lưu trữ hồ sơ gồm: Quyết định kiểm tra đột xuất đối với các tổ chức, cá nhân, biên bản kiểm tra, kết luận kiểm tra…
- Hồ sơ kiểm tra của đơn vị, gồm có: Kế hoạch KTNBTH năm học; Quyết định thành lập Ban KTNBTH năm học; phân công nhiệm vụ các thành viên Ban kiểm tra; biên bản các cuộc kiểm tra, kết luận các cuộc kiểm tra; các loại tài liệu, biểu mẫu liên quan (nếu có).

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Hàng tháng Hiệu trưởng đưa nội dung công tác KTNBTH vào chương trình công tác kế hoạch tháng.
2. Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.
3. Ban kiểm tra nội bộ trường học trong quá trình thực hiện kiểm tra nếu phát hiện vi phạm, thì kịp thời báo cáo với các cơ quan có liên quan để giải quyết theo thẩm quyền.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học tại trường THPT Nguyễn Huệ; cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường nếu có thắc mắc gặp trực tiếp Hiệu trưởng để trao đổi./.
	  Nơi nhận:
- BGH, cấp ủy (theo dõi);

- Ban KTNB (thực hiện);

- CB, GV, NV, HS (để biết);

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

1
PAGE
8